[image: герб Ал-Гая]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                     с. Александров Гай

от  11.11.2019г  № 482

Об  утверждении  предварительных
итогов социально-экономического
развития Александрово-Гайского
муниципального  образования за 9
месяцев  2019 года  и  ожидаемые
итоги  за   текущий год

На  основании  Устава  Александрово-Гайского  муниципального  образования Александрово-Гайского  муниципального  района  Саратовской  области  администрация  Александрово-Гайского  муниципального  образования

                                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  предварительные итоги социально-экономического  развития  Александрово-Гайского  муниципального  образования за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги за текущий год, согласно  Приложениям 1,2.

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю  за  собой.

3. Постановление разместить на официальном сайте  администрации муниципального  района.

 Глава  муниципального
 района                                                                                                   С.А.Федечкин.

                                                                                             Приложение № 1 к постановлению администрации Александрово-
                                                                                             Гайского  муниципального  района № 482  от 11.11.2019 года.

Итоги социально-экономического развития Александрово-Гайского муниципального образования за  9 месяцев  2019 года и ожидаемое исполнение за текущий год.

Агропромышленный комплекс муниципального образования представляют сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства населения.
  По состоянию на 01.10.2019 года поголовье крупного рогатого скота-всего в хозяйствах всех категорий муниципального образования составляет 25426 головы  или 109 % к соответствующему периоду 2018 года.   Из них коров  всего-12370 гол., или 116 % к соответствующему периоду прошлого года.  Поголовье овец и коз-всего по муниципальному образованию составило- 24156 гол., или 95 % к соответствующему периоду 2018 года.   Основные ориентиры развития сельского хозяйства определены муниципальной целевой программой "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Александрово-Гайском муниципальном районе" на 2013-2020 годы.  По состоянию на 01.10.2019 года сельхозтоваропроизводителями муниципального образования произведено на убой скота и птицы в живом весе 2730,6 тонны, или 108,7 % к соответствующему периоду прошлого года,молока 21060,0 тонн.
Промышленность муниципального образования  представлена производством  тепловой энергии, производством хлеба и хлебобулочных изделий, асфальтобетонной смеси Объем промышленной продукции за 9 месяцев отчетного периода составил 44,6 млн. руб. Индекс промышленного производства 48,9%.  Произведено  хлеба и хлебобулочных изделий   151,1 тонна, что составляет  87,7 % к уровню  прошлого  года, кондитерских  изделий 18,1 тонн или  98,9% к уровню прошлого года.
Строительство. Предприятие ООО «Гранит» произвело ямочный ремонт и устройство защитного слоя из асфальтобетона на дороге «Урбах-Александров –Гай». Отремонтировано 26,6 км.
Субсидия на капитальный ремонт, ремонт и содержание автодорог общего пользования местного значения за счет областного дорожного фонда на 2019 год ,составила 9 289,9 тыс.руб. Работники ООО «Гранит» произвели укладку твердого покрытия на ул.Клепикова, Солнечной, Дровяная, Дорожная. В настоящее время ведется подготовка к ремонту дорог на улицах  Голубая магистраль, Ахматовская, Красноармейская, Владимировская  в с.Александров Гай.
Основной целью развития жилищно-коммунального хозяйства является – обеспечение  условий проживания, отвечающих стандартам качества, повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, улучшение качества услуг с одновременным снижением затрат.
Проведены  работы по ремонту инженерного оборудования, объектов водоснабжения и канализации.   В целом  подготовлено  59 объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период.
 Отопительный  сезон  2019-2020 годов начался  с 10 октября 2019 года, в связи с понижением  температуры воздуха.
В целях улучшения благоустройства и санитарного состояния  на территории Александрово-Гайского муниципального образования продолжаются мероприятия по благоустройству и улучшению комфортной среды в местах массового пребывания жителей  села.
     В мероприятиях принимали  участие организации и учреждения различных форм собственности, а так же инициативные группы из числа жителей муниципального образования (волонтеры), всего проведено 15 субботников, в которых приняли участия 5725 человек, использовалось 27 единиц техники, ликвидировано 10 несанкционированных свалок, производилось выкорчевывание и обпил старых деревьев на улицах села и придомовых территориях .
	Станция по борьбе с болезнями животных  организовала клумбу с розами и однолетниками на вьезде в село Александров-Гай, также на станции  разбита клумба газовиками. У здания администрации района финуправлением и централизованной бухгалтерией  высажены многолетние и однолетние цветы.
На территориях учреждений и организаций различных форм собственности, а так же в общественных местах  с пребыванием граждан  высажены более 3 тысяч  саженцев деревьев различных пород, организован полив и уход за ними. Благодаря проведенной работе на территории муниципального образования увеличилось количество молодых деревьев. Разбиты дополнительные клумбы и цветники, высажены  6000 шт . саженцев  различных цветов и 200 роз.
 В целях обеспечения комфортного проживания граждан в 2019 году, согласно Программе и в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды», проводилось обустройство территорий.
В Александрово-Гайском муниципальном образовании в 2019 году проведены работы по благоустройству 2-х общественных территорий (центральная площадь 35-летия Победы) и зона отдыха у кинотеатра «Маяк» на обустройство которых выделено   5,316  млн. рублей;
Работы по преображению площади 35-летия Победы  завершены - проведена прокладка пешеходной зоны для прогулок, установлена детская площадка и проведена укладка резинового покрытия на ней,  установлены  фонари, беседки, садово-парковые лавочки,урны .
	Также проведены работы по обустройству новой зоны отдыха у ДК «Маяк».
 Спилены старые деревья, произведен демонтаж  старого ограждения и  смонтирована новая изгородь, установлены две стелы «Я патриот» и триколор. Отремонтирована асфальтированная дорожка, установлены скамейки,  смонтировано освещение.
        Кроме того, в рамках реализации проектов развития муниципальных образований, основанных на местных инициативах, государственной программы Саратовской области "Развитие государственного и муниципального управления" в 2019 году осуществилась реализация следующего проекта - Организация благоустройства «включая монтаж летнего водопровода для озеленения  территории, установку указателей с номерами домов, создание зоны отдыха для населения» на территории микрорайона Северный, расположенного в границах с.Александров Гай Александрово-Гайского муниципального образования.

Сеть предприятий потребительского рынка муниципального образования продолжает развиваться не только в количественном, но и в качественном отношении.  Объем  розничного товарооборота составил за отчетный период  518,4 млн.руб.и к уровню прошлого года  составил 112 % .  Оборот общественного питания  составил 16,3 млн.руб и к уровню прошлого года  составил 80  % .
Бюджет.
За  9 месяцев текущего года в  бюджет муниципального образования поступило собственных  доходов в сумме    6529,5 тысяч рублей или 122,3%  к уровню прошлого года. Процент исполнения годового плана составил 101,3.
		 Из областного бюджета поступило безвозмездных доходов в сумме 5520,5  т.р.
	Общий объем расходов  бюджета  составил  14445,6 т.р  или 224,7 %  к уровню прошлого года .Процент исполнения годового плана составил 79%.
	Из  общего объема расходов  свыше 91% направлены на  первоочередные расходы  (оплату труда и за ТЭР )
	За  9 месяцев текущего года  стабильно выплачивалась заработная плата,  полностью погашены долги за ТЭР.
Социальная   политика направлена, прежде всего, на сохранение и улучшение здоровья населения, повышение уровня образования и культуры жителей муниципального образования, адресную поддержку малоимущих граждан.
 Одним из показателей, характеризующих уровень жизни населения является заработная плата. За отчетный период текущего года средняя заработная плата   по муниципальному образованию составила 29983,3 руб, к уровню прошлого года возросла на 5% . Численность работающих 2270 чел.

                                                                                            Приложение № 2 к постановлению администрации Александрово-
                                                                                            Гайского  муниципального  района № 482 от   11.11.2019 года.

Основные  показатели
социально-экономического развития Александрово-Гайского муниципального образования
за  9 месяцев  2019 года.

	№
№

Наименование показателей

Единица
измерен.

9 мес  2019 год

9 мес    2018 год

2019 год в  в % к 2018 году
	Ожидаемое исполнение 2019г

	1.
	Объем  промышленной  продукции -   всего
	тыс.руб.

	44593,3
	62751,1
	ИПП
48,9
	59594,0

	в т.ч.хлебобулочные изделия
	тонн.
	151,5
	172,7
	87,7
	200,0

	переработка муки
	тонн/т.р.
	-
	-
	      -
	-

	кондитерские изделия
	тонн/т.р.
	18,1
	18,3
	    98,9
	24,1

	Отруби
	тонн/т.р.
	-
	-
	-
	-

	Прочие
	тыс. руб.
	      45,5
	   100,7
	45,2
	60,0

	2.
	Строительство

	-
	-
	-

	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	1176
	47
	25р
	1176

	Объем подрядных работ
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-

	Ввод в строй жилья предприятиями и организациями всех форм собственност
	кв. м
	1176
	47
	25р
	1176

	3.
	Сельское хозяйство

	Производство с/х продукции во всех категориях хозяйств

	в т.ч.         мясо в живом весе
	тонн
	2730,6
	   2511,4
	108,7
	4590

	                   молоко
	тонн
	21060,0
	17950
	117
	21060

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств на конец отчетного периода

	           КРС –всего
	голов
	25426
	23332
	109
	25430

	             из них: коровы всего
	голов
	12370
	10670
	116
	12370

	Овцы и козы-всего
	голов
	24156
	25409
	95
	24160

	4.
	Потребительский рынок

	Общий объем розничного  товарообор.
	тыс.руб.
	518400
	460300
	112
	705400

	Общепит
	тыс.руб.
	16303
	   20500
	80
	21760

	5.
	                  Бюджет МО

	Доходы всего собственные
	тыс.руб.
	6529,5
	5338,1
	122,3
	6529,5

	Процент исполнения годового плана
	%
	101,3
	72,75

	Расходы
	тыс.руб.
	14445,6
	6427,6
	224,7
	18279,4

	Процент исполнения годового плана
	%
	79
	55,5

	Субвенции, субсидии, дотации из областного бюджета
	тыс.руб.
	5520,5
	382,9
	14,4р
	5520,5

	6.
	             Социальная сфера

	Численность работающих
	человек
	2270
	2341
	97
	2270

	Среднемесячная з/плата без   выплат социального характера в целом по району(по крупным и средним)
	руб.
	29983,3
	28654,8
	105
	29983,3

* в сопоставимых  ценах

image1.jpeg